1

公 安 委 員 会 会 議 録

開 催 日 時

自 午後 １時００分

令和６年１１月２０日（水）

              至 午後 ３時１１分

開 催 場 所

 山口県警察本部公安委員室

出

席

者

公 安 委 員  今村委員長 野村委員 弘永委員

第１ 決裁・報告

   課長等から下記のとおり説明を受け、決裁を行うなどした。

 １ 決裁概要

  ⑴ 運転免許の行政処分

    運転管理課長から、運転免許の行政処分に係る意見の聴取・聴聞への出席者２人か

らの聴取結果について報告を受けるとともに、処分理由等の説明を受けた後、審査の

上で処分を決定した。欠席者１５人については、運転管理課長から処分理由等の説明

を受けた後、審査の上で処分を決定し、他３人については、再呼出し等とした。

⑵ 運転免許の事後取消処分

  運転管理課長から、運転免許の事後取消処分について報告を受け、処分を決裁し

た。

⑶ 意見の聴取・聴聞の主宰者指名

  運転管理課長から、１２月１１日に開催する意見の聴取・聴聞における主宰者の指

名について説明を受け、決裁した。

⑷ 警察署協議会委員の委嘱替えに関する基本方針

公安委員会会務官から、警察署協議会委員の委嘱替えに関する基本方針について説

明を受け、決裁した。

⑸ 公安委員会宛て文書への対応方針

   公安委員会会務官から、公安委員会宛てになされた文書について対応方針の説明

を受け、決裁した。

⑹ 苦情の申出の受理

  公安委員会会務官から、公安委員会宛てになされた苦情の申出について要旨の説

明を受け、決裁した。

⑺ 審査請求の審理

交通企画課長から、審理経過の説明を受け、１月３１日に受理の報告を受けた審査

請求について、裁決書を決裁した。

⑻ 裁決に基づく個人情報開示決定

刑事企画課長から、１１月６日の採決に基づく個人情報開示決定について説明を受

け、決裁した。

２ 報告概要

⑴ 山口県公安委員会事務の専決状況

2

運転管理課長から、１０月中の運転管理課関係の山口県公安委員会事務の専決状況

について、運転免許課長から、１０月中の運転免許課関係の山口県公安委員会事務の

専決状況について、交通企画課長から、１０月中の交通企画課関係の山口県公安委員

会事務の専決状況について、生活安全企画課長から、１０月中の生活安全企画課関係

の山口県公安委員会事務の専決状況について、それぞれ報告を受けた。

⑵ 交番・駐在所広報紙コンクールの投票結果及び表彰式の開催

地域企画課長から、交番・駐在所広報紙コンクールの投票結果、最優秀者及び優秀

者に対する表彰式の実施概要について説明を受けた。

⑶ 監察関係業務報告

    監察官室長から、監察関係業務について、報告を受けた。

第２ 協議

今後の公安委員会における運営について、協議した。